Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES

Google Livres

FLAVII
IOSEPHI
OPERVM TO-
MVS SECVN-
DVS.

Decem posteriores Antiquitatum Iu-
daicarum libros, vnà cum Iosephì
vita per ipsum cõscripta, cõplectēs.
Sigismundo Gelenio interprete.

LVGDVNII,
Apud Antonium Vincentium,

1557.

3

FL. IOSEPHI AN-
TIQVITATVM IV-
DAICARVM LIBER
VNDECIMVS.

*

Cyrus Persarū rex Iudæos Babylone dimissos
Pristinas sedes permittit repetere, collata eis
in ædificationem templi pecunia. CAP. I.

PRIMO autē anno regni Cyri, I. Esd. 1
qui fuit trāsmigrationis nostræ 3. Esd. 2
Babylonica septuagesimus, mi-
seratus est Deus captiuitatem
& calamitatē erūnosi illius po-
puli: & sicut illis per Hieremiā prophetam ante
dirutā urbē prædixerat, quod postquam serui-
erint Nabuchodonosori eiusq; posteris per annos
septuaginta, rursus eos restitutus esset in pa-
triam, & ædificato tēplo redituri essent ad feli-
citatē pristinā, ita eis omnia præstitit. Excitato
enim ad id Cyri animo, effecit ut ille in hūc mo-
dum per vniuersam Asiam scriberet: Hac dicit
Cyrus rex, Quoniam me Deus maximus orbis
regē constituit, hunc illū esse credo quē Israēli-
tarum adorat populus. Is enim meum nomē per
suos prophetas prædixit, & quod templum eius
ædificaturus sim Hierosolymis in terra Iudæa.
Hoc autem Cyrus cognouit ex lectione libri quī
Esaiæ prophetias continet, ducētis & decem an-
nis ante ipsius aetate cōscriptas. Hic enim fere-

tum hoc Deum sibi indicasse dixit, quòd. vellet
 Cyrum, què multarum ac magnarù gètium re-
 gem declaraturus esset remittere populus suum in
 terram Iudæã, & templũ suum edificare denuò.
 Hæc Esaias prædixit centum quadraginta annis
 antequã templũ deuasatũ est. Quibus lectus rex
 admiratus vatis diuinitatẽ, correptus est cupi-
 dine exsequendi quæ scripta legerat: cõuocatusq;
 clarioribus apud Babylonem Iudeis, ait se illis
 permittere vt proficiscantur in patriã, urbemq;
 Hierosolyma & Dei tẽplũ edificent denuo, nam
 & ipsam Deũ futurum illis auxilio, & se scri-
 pturũ vicinis Iudææ ducibus ac satrapis, vt con-
 ferant eis aurũ & argentũ ad tẽpli fabricã, &
 victimas ad sacrificia. Hoc mandato à Cyro ac-
 cepto, duarum tribuum principes, Iudæ & Ben-
 iamitica, simulq; leuita & sacerdotes, properẽ
 Hierosolyma se conferunt: multi enim maluerũt
 manere apud Babylonẽ, non sustinentes posses-
 siones suas relinquere. Quò cum peruenissent,
 omnes amici regũ fuerunt eis auxilio, confere-
 bantq; ad tẽpli structurã aliq; aurũ, argentum.
 aliq; nonnulli pecudũ & equarum multitudinẽ:
 soluentesq; vota quibus damnati fuerãt, offere-
 bant solennes victimas, quasi urbẽ denuo con-
 derent, & pristinum patrũ ritus usum recipe-
 rent. Non & vasa quibus olim templũ spolia-
 uerat Nabuchodonosorus, per Cyrum tunc è Ba-
 bylone remissa fuerant: sã Mitridati, et arũ re-

gū præfecto tradita sunt perferenda ad Abassā-
 rem, asservanda apud eum dum templum adifi-
 caretur: cui mandatū est quā primum id abso-
 lutum esset, mox ea sacerdotibus & magistrā-
 tibus populi redderet in templum restituenta:
 quin & epistolā ad Syria satrapas in hæc ver-
 ba scripsit: Rex Cyrus Sisina & Sarabasana S.
 Iudeis qui regionē meam habitant permisi, ut
 quicumq; vellent in propriā patriā reuersi urbē
 demo conderent, & templum Dei Hierosolymis
 adificarent eodem quo prius loco: nisi autē eō
 etiā ararij mei præfectū Mithridatē, & Zoro-
 babelē principē Iudeorū, ut fundamentis iactis
 templum superstruant ultitudine cubitorū L. x.
 & totidē latitudine, faciantq; tres ordines è la-
 pide polito. & unū ligneū è materie quam fert
 ea regio: similiter & altare super quo sacrificēt
 Deo: quos sumptus omnes de meo volo fieri. Va-
 sa quoque que Nabuchodonosorus rex de templo
 prædatus est, mitto per Mithridatē ararij præ-
 fectum & Zorobabelem Iudeorum principem,
 ut ea perferant Hierosolyma, & in templū Dei
 restituant, quorum numerus est hic: psylteres
 aurei L. argentei CCCC. thericlea pocula au-
 rea L. argentea CCCC. situla aurea L. argentea
 D. libatoria aurea XXX. argentea CCC. phia-
 la aurea XXX. argentea M M CCCC. præterea
 vasa alia magna mille. Concedo etiā eis eosdem
 redditus quos maiores eorum soliti sunt accipere,

in precium pecudum, & vini & olei drachmas ducentaquinque millia quingentas, & in similibus artabas duo millia quingentas, atque hæc è Samaria tributis præberi volo: immolabuntq; sacerdotes hæc victimas iuxta Moysis legem Hierosolymis, & inter sacra precabuntur Deum pro salute regis eiusq; generis, ut regnum Persarum incolume maneat. Qui verò per inobedientiam hæc mandata nostra irrita habuerint, eos in cruce agi volo, & facultates ipsorum fisco nostro attribui. Atque hoc fuit epistola argumentum. Numerus autem eorum qui è captiuitate conuenerant Hierosolyma XLII. millia fuisse, & insuper CCCCLXII.

Regi duces & satrapæ Iudæos ab ædificatione templi prohibent. CAP. XI.

II. **H**æc dum templi fundamenta iaciunt, & hoc ædificando toti sunt, circum finitimes gentes, præcipuè Chuthæi, quibus olim è Perside ac Media traductis Salmanasar Assyriorum rex in Samaria Israelitis inde sublatis nouas sedes dederat, rogabant satrapas, & eos quibus commendata erat hæc ædificatio, ut Iudæos impedirent, quo minus urbem ac templum instaurare valeant. Illi verò pecunijs etiã corrupti rediderunt Chuthæis suã circa demandatũ officium cessationem & negligentiam, Cyro nesciente utpote distracto in alia negotia, qui demum Massagetico bello perijt, Cambyse deinde in paternum principatum succ.

succedente, ex Syria & Phœnice Ammonitarumq; & Moabitarum ac Samaritarum regionibus redditur ei talis epistola: Domine, scribisti tui, Rathymus commentariensis, & Semelius scriba, & magistratus Phœnices ac Cyria. Cognoscere te oportet rex, quod Iudaei qui Babylonem traducti fuerant, in regionem nostram venerunt, & ciuitatem ob defectionem merito deletam restituerunt, forumq; rerum venalium: reparant etiam moenia, & templum exstruunt: quod si ita pergere sinantur, scito eos nec tributa persoluturos amplius, nec imperata facturos: opponentes enim seipsum regibus, imperare potius, quam seruire conabuntur. Quando igitur iam seruet templi edificatio, visum est nostri officij non dissimulare hoc negotium, & admonere ut inspicias maioribus uotum commentarios, inuenturus in eis Iudaeos regum desertores & hostes, urbemq; ipsorum ob hoc crimen desolatam ac dirutam. Quin hoc quoq; admonendus es, quod si hac urbs incolatur de uo, moeniumq; ambitum absoluat, intercludetur tibi uia in Phœnicen & Cauam Syriam.

Cambyfes Iudæos ab ædificando templo omnino prohibet. CAP. III.

Cambyfes autem lecta epistola, cum esset alioquin etiam natus ad malitiam, grauer commotus rescripsit hoc modo: Rex Cambyfes Rathymo commentariensi, & Belsemo, & Semelio scriba, & reliquis Samaria ac Phœnices habi-

tatoribus hæc dicit: Lectis quas misisti literis
 iussi inspicere maiorum meorum commentarios, ubi in-
 uentum est, urbem istam semper inimicam fuisse
 regibus, habitatoresque eius seditiosos perpetuo
 studuisse concitandis bellis & rerum nouitatibus:
 quodque reges habuerint potentes ac uolentes, qui
 continuis tributorum exactionibus Phœnicem &
 causam Syriam vexauerint. Ego igitur iubeo non
 permitti Iudæos urbem denudò cedere, ne per hanc
 occasionem crescat eorum malitia, qua concitati
 hæctenus rebelles fuerunt regibus. His literis per-
 lectis Rathymus & scriba Semelius cum colle-
 gis euestigio conscensis equis properarunt Hiero-
 solyma, ducentes secum magnam hominum mul-
 titudinem, prohibueruntque Iudæos ne urbem &
 templum edificare pergerent. Itaque dilatum est id
 opus per annos 12. usque in secundum annum regni
 Darij Persarum regis. Cambyses enim cum per se-
 xenniū regnasset, subacta interim Aegypto, re-
 uertens ab ea expeditione apud Damascum est

III. mortuus. Sublatu deinde Magis qui post eius
 obitū regnū per integrū annū occupauerāt, septem
 illa Persarum familia Hystaspis filium Darij
 communibus suffragijs regem declarauerunt.

Darius Hystaspis filius Iudæis templum
 ædificat. CAP. IIIII.

1. Esd. 5.6. **I**S adhuc priuatus uouerat Deo si regnum adi-
 pisceretur, quicquid sacrorum uasorum apud
 Babylonē esset, remissurum se in templum Hie-
 rosol

Ierosolyma: & forte fortuna per illud tempus ve-
 nerat ad eum à Hierosolymis Zorobabel, qui ca-
 ptiuorū Iudaorū dux declaratus fuerat, nā erat
 vetus regis amicus: quamobrem inter satellites
 cū alijs duobus assumptus, speratū honorem con-
 secutus est. Primo autem sui regni anno Darius
 splēdidō ac magnifico apparatu excepit tam do-
 mesticos suos, quam Medorū ac Persarū satra-
 pas, prouinciarumq; praesides ab Indis vsque ad
 Aethiopas, & praefectos copijs per CXXVII.
 satrapias. Cūq; ad satietatē epulati, discessissent
 cubitū ad suum quisq; diuersorium. Darius post
 breuē in lecto quietē à somno relictus, nec va-
 lens redormiscere, cepit fabulari cum tribus sa-
 tellitibus: & qui proponendā à se quaestionem
 verius ac prudentius soluerit, ei pramium fore
 promisit vsum fursurae & aurei poculi: in ca-
 bato quoq; ac reclatione vsurū instrumento ad-
 reo, & tiara byssina, ac torque aureo: & in cō-
 fessu habiturū locū regi proximum, annumerā-
 tum inter gētiles regios. Post hac promissa qua-
 rit ex primo, num vinū maximē polleat, ex se-
 cūdo num reges, ex tertio num mulieres, an for-
 tē veritas magis quā hac omnia: his ad inqui-
 rendum propositu siluit. M. me verō accersiuit
 megestanas & satrapas ac toparchas, residensq;
 vbi solebat iura reddere, iubet satellitū illorum
 quēq; coram toto cœtu respondere ad quaestionē
 sibi propositam, quid ipsi videatur verū. Tum

primus eorum sic exorsus est vini predicare po-
 tentiam, Viri illustrissimi, equidem vino poten-
 tia palmam tribuere haud dubito, dum eius vi-
 rium hinc cōiecturam capio. Anmaduerto enim
 quòd quorumuis potantium mentē subuertit, &
 vel regis animum sic afficit, vt non secus quam
 puer aliquis parentibus orbis curatoris egeat:
 seruū quoq; sua conditionis oblitū ad dicendi li-
 bertatē concitat, & pauperi addit animos diuiti-
 bus: mutat enim & regenerat animas quas subin-
 greditur: nam & calamitosorum extinguit tristi-
 tiam, & ere alieno atq; vsuris oppressos facit ali-
 quantisper videri sibi omniū ditissimos, vt oblitū
 sui nihil sonent humile, sed talenta crepent, &
 alia fortuna eorū verba magnifica: praeterea tam
 ducū quàm regū illū sensum ac metū eximit, &
 omnē amicorum ac familiarū memoriā: armat
 enim homines vel aduersus charissimos, eosq; fa-
 ciat videri alienissimos: cumq; edormito temeto
 per noctē sobriū fuerint redditi, surgunt omnino
 inscīj qua eis per ebrietatem patrata sunt: quòd
 fit, vt his argumentis persuasus, vinum ducā rem
 omnium longe potentissimā simul & violentif-
 simā. Postquam primus prolata sua de vino sen-
 tentia dicendi finē fecit, tum secundus cepit ex-
 tollere potestatē regiam, huius vires asseuerans
 esse maximas omniū qua intellectu ac potentia
 pradiata sunt: id conatus est probare his rationi-
 bus: Omnium rerū penes homines esse imperium,

qui & terras & maria ad quoscunq; usus ser-
 uire sibi adigunt: at ipsis hominibus reges impe-
 ritare, eisq; quilibet pro suo mandare arbitrio:
 proinde qui in fortissimū animalium habent do-
 minium, eorum vim ac virtutē meritō existiman-
 dam insuperabilem: quid quod dum ad bella &
 pericula subditos mittunt, omnes eorū imperata
 obsequēter faciunt. siue dum per eos obijciuntur
 hostibus, siue dum coguntur cū mœnibus ac tur-
 ribus, atq; adeo cū montibus ipsaq; rerum natu-
 ra bellum gerere ipsorum, iussu parati vel occidē
 vel occidere, dū ne videantur à regijs mandatis
 usquā digredi? parata deinde victoria, belli com-
 moda vniuersa ad regem redeunt. Iam verò qui
 alieni à militia dant agris colendū operam, post
 longos labores & sudores comparatis fructibus
 regi tributa persolunt: & quicquid ille iussē-
 rit, hoc necessariò sine mora perficitur. Interim
 ille expletus omnibus delicijs & voluptatibus
 dormit in cubiculo, excubantibus ante fores
 satellitibus, & cenā vinctis metu nusquam di-
 scedentibus: nemo enim audent dormiente illo
 relicto abire ad curanda propria negotia, sed
 unam hanc curam putans necessariam, in hac
 una est assiduus. Et quē fieri potest, ut non is sit
 omnium potentissimus, cui tanta hominū mul-
 tudo paret per omnia? Huius peroratiū succes-
 sit tertius Zorobabel, dicturus de mulieribus
 & veritate, quarū vis quanta sit, quamq; pra-
 polleat

polleat ceteris rebus omnibus, sic docere aggressus est: Confessum est & vinum pollere plurimum, & regem cui omnes obtemperant, maior tamen est potentia mulierum: nam & rex per mulierem in lucem hanc productus est, & eos qui vites colendo vinum nobis afferunt, mulieres & educant & pariunt, & nihil est omnino quod non illis acceptum ferendum sit: nam & vestimenta nobis texuntur harum opera, & rei domestica cura his est concredita, nec villo pacto possumus carere feminis: sed licet argento multo abandemus & auro, pretiosisq; rebus alijs, simul atq; mulierem formosam conspexerimus, neglectis illis omnibus inhiamus in visa pulchritudinem, & libenter ei bonis cedimus, modò ad amata forma frui liceat. Relinquimus etiã parentes ac patriam, & vel amicissimorum sepenumero propter mulieres obliuiscimur, ac ne comori quidem cum illis refugimus. Ad dam & aliud argumentum earum potentia non minimũ. quicquid terra mari ve longo labore quasitum, nonne totũ hoc mulieribus committimus? Ipsum etiam regem tantarum rerum dominum vidi aliquando ab Apame Rapsacis Themastini filia, concubina sua cadi alapis: nec hoc tantum ferre, sed vt sibi detractam diadema capiti illa suo imponeret, ridentem cum ridente, & irata illa mœrètem, & adulatorie se ad affectus illius attemperado humiliter satisfaciẽtẽ si quid eam offensam animaduert

maduerteret. Interim dum satrapa mirabundā
 alij in aliorum vultus inter se mutua coniiciunt
 oculos, Zorobabel ad veritatis laudes fecit trans-
 situm: Dixi, inquit, & declaravi quantum mu-
 lieres polleant, verū tamen nec hæ, nec rex ve-
 ritati vlllo modo conferendus est. Nam cum terra
 sit maxima, calum item immensa altitudinē, &
 sal celeritatis ineffabilis, cumq; hæc Dei volun-
 tes gubernet ac moveat, qui Deus iustus est &
 verax, consequitur vt veritas sit rerū omnium
 longe potentissima, contra quam iniustitia nihil
 omnino valeat: præterea reliqua omnia quan-
 tumuis pollere videantur, mortalia sunt, & cele-
 res habent exitus: veritas verò immortalis est
 atque sempiterna. Quin & ea que ab illis per-
 cipimus, nec mortalia sunt, nec iniuriæ temporū,
 aut fortune reciprocis vicibus obnoxia, sed ius-
 ta & legitima, secretaq; ab omni labe iniusti-
 tia: his dictis Zorobabel sermoni finem impo-
 suit. Acclamante verò auditorio quod dixisset
 optimè, & quod sola veritas vim omnis senij
 vel mutationis expertem habeat, iussit eum rex
 postulare aliquid ex his que paulo ante vltra
 fuerat pollicitus. Libenter enim se concessurum,
 vt viro sapienti, & qui prudentia vincat cete-
 ros: quare posthac, inquit, assessor meus erū, re-
 ceptus inter cognatas mihi necessitudines. His
 auditis admonuit eum voti, quo se obligauerat si
 adipisceretur potestatem regiam: id autem erat,

denuo cōdere Hierosolyma, & ibi Dei templum
 instaurare, ac deinde sacra vasa olim per Nabu-
 chodonosorū inde sublata, & Babylonem perla-
 ta, restituere. Hac est, inquit, mea postulatio, quā
 nunc mihi permittis, sapientē me virum iudicās.

XIII. Tum rex latus assurgens excepit eum osculo,
 moxq; scripsit toparchis & satrapis, iubens eos
 deducere Zorobabelem, eosq; qui vnā profecturi
 erant ad instituendam & absoluendam templi
 fabricam. Mandauit etiam per literas Phœnices
 ac Syria magistratibus, vt materiem cedrinam
 in Libano excisam deportarent Hierosolyma, &
 instaurantem eam urbem adiutarent: in quibus
 literis hoc quoq; adscriptū erat, iubere & velle
 regem liberos esse omnes Iudaeos quotquot ex ca-
 ptiuitate Hierosolyma postliminio redierint: &
 procuratores suos ac satrapas vetuit quicquam
 in regios vsus à Iudaeis exigere: & quantum-
 cunq; agrorum occupare valeant, permisit eos
 immunes à tributu colere. Idumaeis etiam & Sa-
 maritis atq; Syriae cauae habitatoribus impera-
 uit, vt agros, qui aliquando Iudeorum iuris fuis-
 sent, antiquis possessoribus redderent, atq; insuper
 L. talenta in fabricā templi conferrent. Ipsis au-
 tem iuxta patrias leges sacra facere permisit, &
 qua in hunc vsum essent necessaria, sacraeq; ve-
 res in quibus pontifex & caeteri sacerdotes rem
 diuinam faciunt, de suo praeberi voluit, necnon
 etiam organa quibus leuitae sacros hymnos acci-
 nunt:

unt: & custodibus urbis atq; tēpli certas terræ
 portiones assignari iussit, ac in singulos annos
 pro alimentis certam pecuniā: deniq; de re mit-
 tendis sacris vasis, deq; Iudaorum restitutione,
 confirmavit omnia quæ prius Cyrus decreverat.
 Zorobabel autem hanc gratiam à rege consecu-
 tus, quam primum egressus est regiam, suspiciens
 in calū gratias agit Deo, quòd coram rege inter
 concertatores visus sit sapiensior, confitens totū
 hoc divini esse beneficij: peractaq; gratiarū actio-
 ne precatus ut & in posterū propitiū esse per-
 geret, Babylonē profectus est, latū popularibus
 suis nuntiū afferēs. Quo audito primum gratias
 egerunt Deo pro reddita sibi patria: deinde ad
 epulas & cōpotationes versi, per huiusmodi hi-
 laritates continuos septē dies exegerunt; ob rece-
 ptam patriā cenā natalitiā festivitatem denuo ce-
 lebrantes. Deinde duces Hierosolymitana profe-
 ctionis ex sua quēq; tribu elegerunt, cōparatis &
 iumentis quæ uxores ac liberos veherent: dedu-
 centibusq; quos Darius ad hoc ipsum miserat, ge-
 nialiter viam emettebantur, hilares, personan-
 tibus omnia tibijs, & cymbalis perstreptentibus:
 prosequente per lulum ac latitiam & reliquā
 Iudaorum multitudine: nam certus numerus è
 singulis cognationibus selectus proficiscebatur:
 quas nominatim percensere non libet, ne inter-
 rupta narrationis serie lectori tadium afferam:
 hoc tantum dicam compendio, fuisse pubertatem
 egresso

egressorū quater mille millia, & sextētavigintā octo millia, duntaxat ex tribu Iuda & Beniamitica. Levitarum enim sequebantur quatuor millia & septuaginta: promiscuæ verò multitudinis puerorum ac mulierum numerus erat quadraginta millia DCCXLI. præterea Levitici generis cantores aderant CX XVII. ianitores CX. sacri serui CCCXXII. ad hæc qui dicebant se Israëlitas, nec tamen poterant approbare genus suum, sexcenti quinquaginta duo: reiecti sunt etiam ex ordine & honore sacerdotali, quot quot duxerant uxores, quarū genus nec ipsi indicare poterāt, nec in Leviticis & sacerdotalibus genealogiis inueniebatur: erant autem numero DXXV. Sequebatur etiam seruitiorum multitudo, septem millium. CCCXXV. cantores etiam & cantatrices. CCXLV. camelis CCCXXV. iumenta DXXV. Dux autem multitudinis, quam modò recensui, fuit Salathiel filius Zorababel, ex tribu Iuda & stirpe Davidis natus, & cum ea Iesus Iosedei pontificis filius, & Mardocheus ac Serebicus: hi duo tribulium suffragiis ad ducatum electi, qui etiam contulerunt in sumptus huius profectiois minas auxi centum, argenti verò quinquies mille. Atque in hunc modum sacerdotes ac Levitæ & pars quedam populi Iudeorum, qui tum apud Babylonem erat, ad habitanda Hierosolyma sunt deducti: reliqua verò multitudo
 pauli

paulisper discedentes profecuta, domos quisque
 suas rediit. Septimo autem mense postquã Babylone
 exiuerant, Iesus pontifex & Zorobabel princeps
 dimissis circum oppida nuntijs è tota regione
 populũ Hierosolyma conuocauerunt, cupide
 ad mandatũ eorũ cõuenientẽ: & adificauerunt
 altare in quo prius fuerat loco, ad offerẽda Deo
 sacrificia iuxta leges per Moyssem traditas. Qua
 dum faciunt, non æquis oculis aspiciabantur à si-
 mitimis gẽtibus, quibus exosi erãt omnibus. Cele-
 brauerunt autem etiã Scenopegiam per idẽ tem-
 pus, iuxta legislatoris præscripta, et post hæc obla-
 tiones & quotidiana sacrificia, victimasq; sab-
 batorũ atq; omnium sanctarum festiuitatũ: tum
 qui vota vouerant, reddebant ea sacrificantes à
 nouilunio mensis septimi. Deinde templi adifica-
 tionem sunt aggressi, expendentes multas pecu-
 nias in cametarios & fabros, & multũ alimen-
 torum in cibos eorum qui conuehebant materiẽ.
 Hoc enim Sidonij facile ac libenter faciebãt, tra-
 bes cedrinas de Libano deferentes, quibus mox
 in rates cõpactis, in Ioppensem portũ eas perdu-
 cebant, ita vt primum à Cyro, & tam iterũ à
 Dario iussi fuerãt. Hæc fiebant anno à reditu Iu-
 daorum secundo, mense secũdo, quando iactis tẽ-
 pli fundamentis prima die Decembris cœperunt
 superstruere: præposueruntq; operi curando Leui-
 tarum quotquot vigesimum annum attigerant,
 & Iesum cum filijs ac tribus fratribus, & Zoli

mielem Iuda fratrem, Animadabi filium, eiusque; filios: quibus summa cura & diligentia commissum negotium tractantibus, celerius opinione crescebat templi adificium. Id ubi factum est, accedentes sacerdotes ornatu suo cum tubis, & Levitæ Asaphique; progenies, canebant sacros hymnos, in Dei laudem à Davide quondam institutos. Sacerdotes autem & Levitæ cognationumque; principes atate prouectiores, qui & illud prius templum videre meminerant magnū & opulentū, & hac recens pro presentium fortunarū tenuitate deterius fieri animaduertebant, reputantes quātū ab illa prisca felicitate abesset, oborta inde mestitia temperare à lacrymis non poterāt: vulgus autē contentū erat presenti tēplo, ut quod nulla priorum tēporū comparatione seipsum cruciabat, nec nullum detrimentū factū quibus animaduertere: contra seniorū ac sacerdotū multo deteriore conditione res suas esse existimantium gemitus, vice concentu tubarū obscurari poterat. Samaritæ autē inimici auditis tubis, & letantium atque; dolentium promiscuis vociferationibus, accurrerūt volētes causam discere: et cognito quōd Iudæi è captiuitate Babylonia postliminio reuersi templū instaurarent, adieunt Zorobabelē ac Iesum, principesque; cognationū, postulantes ut eos admitterent ad templum cōmuni sumptu adificandum. Nam se quoque; aiebant Deū colere, & eius gloriari nomine, religionisque; eius studiososuisse iam inde.